ADCT, art. 77 - Anexo XVI

RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)

Impostos
Multas, Juros de Mora e Outro
Divida Ativa dos Impostos

Multas, Juros de Mora, Atualizagdo Monetaria e Outros Encargos da Divida Ativa de Impostos

PREFEITURA DO RECIFE - PODER EXECUTIVO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORGCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS

s Encargos dos Impostos

Receitas de Transferéncias Constitucionais e Legais

Da Uniao
Do Estado

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE-SUS (II)

Da Unido para o Municipio
Do Estado para o Municipio

Demais Municipios para o Municipio

Outras Receitas do SUS

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE (III)

OUTRAS RECEITAS ORCAMENTARIAS

(-)DEDUGCAO PARA O FUNDEB
TOTAL

DESPESAS CORRENTES
Pessoas e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversoes Financeiras
Amortizacdo da Divida

TOTAL (1V)

DESPESAS COM SAUDE
(Por Grupo de Natureza da Despesa)

Jan a Jun de 2008

PREVISAO INICIAL

1.375.827.600,00
538.758.000,00
14.828.000,00
17.148.000,00
17.634.000,00
787.459.600,00
203.288.600,00
584.171.000,00
4.116.215,00
4.116.215,00

140.301.700,00
1.239.642.115,00

DOTAGAO INICIAL

352.833.690,00
169.156.495,00
183.677.195,00
17.072.168,00
17.072.168,00

369.905.858,00

PREVISAO

ATUALIZADA
1.413.034.851,04
538.758.000,00
14.828.000,00
17.148.000,00
17.634.000,00
824.666.851,04
240.495.851,04
584.171.000,00
4.116.215,00
4.116.215,00

140.301.700,00
1.276.849.366,04

DOTAGAO
ATUALIZADA

367.285.585,87
175.156.495,00
192.129.090,87
14.718.745,41
14.718.745,41

382.004.331,28

RECEITAS REALIZADAS

Jan a Jun de 2008
766.429.822,88
285.309.993,11

5.806.991,73
15.897.378,75
6.914.902,41
452.500.556,88
145.321.085,39
307.179.471,49
1.962.457,61
1.962.457,61

79.529.022,28
688.863.258,21

%
54,24%
52,96%
39,16%
92,71%
39,21%
54,87%
60,43%
52,58%
47,68%
47,68%

56,68%
53,95%

DESPESAS LIQUIDADAS

LIQUIDADAS
Até o Semestre
167.289.488,42
88.057.998,14
79.231.490,28
1.028.593,14
1.028.593,14

168.318.081,56

%
45,55%
50,27%

41,24%
6,99%
6,99%

44,06%



DESPESAS PROPRIAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

LIQUIDADAS
Até o Semestre

%

DESPESAS COM SAUDE 369.905.858,00 382.004.331,28 168.318.081,56 100,00%
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - - - 0,00%
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS A SAUDE 168.290.101,00 167.181.290,43 68.998.062,70 40,99%
Recursos de Transferéncias do Sistema Unico de Saude - SUS 152.000.000,00 152.000.000,00 68.470.224,94 40,68%
Recursos de Operacdes de Crédito 5.258.383,00 4.149.572,43 - 0,00%
Outros Recursos 11.031.718,00 11.031.718,00 527.837,76 0,31%
(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE RECURSOS PROPRIOS!? - 0,00%
TOTAL DAS DESPESAS PROPRIAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (V) 99.320.018,86 59,01%

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS A SAUDE INSCRITOS EM EXERCICIOS

RECURSOS PROPRIOS VINCULADOS

ANTERIORES . .. . Cancelados em 2007
Inscritos em Exercicios Anteriores ovh
RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PROPRIAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE 1.392.614,09 12.375,80
PARTICIPACAO DAS DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E 12.96%
’

LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL <15%>2 ((V-VI)/I)

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS COM SAUDE ~ DOTACAO

(Por subfungdo) R ATUALIZADA L],:QUIDADAS %
Até o Semestre
Atengdo Basica (301) 6.188.000,00 6.134.133,30 2.907.247,83 1,73%
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial (302) 204.195.225,00 209.257.562,31 104.742.935,16 62,23%
Vigilancia Sanitaria (304) 830.000,00 1.613.264,40 407.129,06 0,24%
Vigilancia Epidemioldgica (305) 3.845.051,00 3.606.363,24 1.189.429,06 0,71%
Alimentagdo e Nutricdo (306) - - - 0,00%
Outras Subfuncgdes (122,125,128,243,271,272,331,452,512,542) 154.847.582,00 161.393.008,03 59.071.340,45 35,10%
TOTAL 369.905.858,00 382.004.331,28 168.318.081,56 100,00%
FONTE: Sofin

1 Essa linha apresentara valor somente no Relatdrio Resumido da Execugdo Orgamentaria do Ultimo bimestre do exercicio.

2 Limite anual minimo a ser cumprido no encerramento do exercicio.

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio , as despesas ndo liquidadas inscritas em restos a pagar ndo processados
sdo tembém consideradas executadas. Dessa forma, para maior transp

a) Despesas liquidadas , consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas ndo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64



