

PREFEITURA DO RECIFE - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Jan a Jun de 2008

ADCT, art. 77 - Anexo XVI

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO Atualizada	RECEITAS REALIZ	
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)	1.375.827.600,00	1.413.034.851,04	Jan a Jun de 2008 766.429.822,88	% 54,24%
Impostos	538.758.000,00	538.758.000,00	285.309.993,11	52,96%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	14.828.000,00	14.828.000,00	5.806.991.73	39,16%
Dívida Ativa dos Impostos	17.148.000,00	17.148.000,00	15.897.378,75	92,71%
Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa de Impostos	17.634.000,00	17.634.000,00	6.914.902,41	39,21%
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	787.459.600,00	824.666.851,04	452.500.556,88	54,87%
Da União	203.288.600,00	240.495.851,04	145.321.085,39	60,43%
Do Estado	584.171.000,00	584.171.000,00	307.179.471,49	52,58%
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)	4.116.215,00	4.116.215,00	1.962.457,61	47,68%
Da União para o Município	4.116.215,00	4.116.215,00	1.962.457,61	47,68%
Do Estado para o Município	4.110.215,00	4.110.213,00	1.502.457,01	47,0070
Demais Municípios para o Município	_	_	_	
Outras Receitas do SUS	_	-	-	
RECEITAS DE OPERAÇOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE (III)	-	-	-	
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTARIAS	-	-	-	
(-)DEDUÇAO PARA O FUNDEB	140.301.700,00	140.301.700,00	79.529.022,28	56,68%
TOTAL	1.239.642.115,00	1.276.849.366,04	688.863.258,21	53,95%
DESPESAS COM SAÚDE	~	DOTAÇÃO	DESPESAS LIQUIDADAS	
(Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	ATUALIZADA	LIQUIDADAS Até o Semestre	%
DESPESAS CORRENTES	352.833.690,00	367.285.585,87	167.289.488,42	45,55%
Pessoas e Encargos Sociais	169.156.495,00	175.156.495,00	88.057.998,14	50,27%
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	
Outras Despesas Correntes	183.677.195,00	192.129.090,87	79.231.490,28	41,24%
DESPESAS DE CAPITAL	17.072.168,00	14.718.745,41	1.028.593,14	6,99%
Investimentos	17.072.168,00	14.718.745,41	1.028.593,14	6,99%
Inversões Financeiras	-	-	=	
Amortização da Dívida	-	-	=	
TOTAL (IV)	369.905.858,00	382.004.331,28	168.318.081,56	44,06%

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
			LIQUIDADAS Até o Semestre	%
DESPESAS COM SAÜDE	369.905.858,00	382.004.331,28	168.318.081,56	100,00%
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	-	-	-	0,00%
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAUDE	168.290.101,00	167.181.290,43	68.998.062,70	40,99%
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	152.000.000,00	152.000.000,00	68.470.224,94	40,68%
Recursos de Operações de Crédito	5.258.383,00	4.149.572,43	-	0,00%
Outros Recursos	11.031.718,00	11.031.718,00	527.837,76	0,31%
(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS¹		-	0,00%	
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V)			99.320.018,86	59,01%

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS À SAÚDE INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS		
	Inscritos em Exercicios Anteriores	Cancelados em 2007	
RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	1.392.614,09	12.375,80	

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL <15%>2 ((V-VI)/I)

12,96%

DESPESAS COM SAÚDE (Por subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUI LIQUIDADAS Até o Semestre	DADAS %
Atenção Básica (301)	6.188.000,00	6.134.133,30	2.907.247,83	1,73%
Assistência Hospitalar e Ambulatorial (302)	204.195.225,00	209.257.562,31	104.742.935,16	62,23%
Vigilância Sanitária (304)	830.000,00	1.613.264,40	407.129,06	0,24%
Vigilância Epidemiológica (305)	3.845.051,00	3.606.363,24	1.189.429,06	0,71%
Alimentação e Nutrição (306)	-	-	-	0,00%
Outras Subfunções (122,125,128,243,271,272,331,452,512,542)	154.847.582,00	161.393.008,03	59.071.340,45	35,10%
TOTAL	369.905.858,00	382.004.331,28	168.318.081,56	100,00%

FONTE: Sofin

 Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.
 Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são tembém consideradas executadas. Dessa forma, para maior transp

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64